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KÄYTETTYÄ SANASTOA JA ERIKOISTERMEJÄ 

Taidemusiikki -sanan käytöstä 

Aloittaessani tätä kirjallista opinnäytetyötä mietin pitkään millä nimellä kutsuisin yleisesti 

alan puhekielessä länsimaiseksi taidemusiikiksi kutsuttua, kevyestä “populaarimusii-

kista” erilliseksi miellettyä musiikkiperinnettä. Klassinen musiikki -termin käyttäminen on 

harhaanjohtava, sillä se viittaa tiettyyn ajanjaksoon säveltaiteen historiassa. Vierastan 

taidemusiikki -sanaa, koska se on lähes elitistisellä tavalla arvottava. Pohdin partituuri-

musiikki -sanan käyttöä, mutta koska sitä ei juuri arkikielessä tavata, päätin luopua aja-

tuksesta. Lopulta päätin, omasta vastustuksestani huolimatta, käyttää termiä taidemu-

siikki, jolla viittaan tässä opinnäytetyössä siis populaarimusiikista yleisesti erilliseksi miel-

lettyyn, eurooppalaisesta historiallisesta perinteestä nykypäivään jatkuneeseen länsi-

maiseen säveltaiteeseen. 

Kevyellä musiikilla tarkoitan tämän opinnäytetyön kontekstissa usein populaarimusiikik-

sikin kutsuttua musiikkia. 

Plektran ylös- ja alaslyönnit ovat plektratekniikan analogi jousisoitintermeille työntö- ja 

vetojousi. Ylöslyönti tarkoittaa plektralla tehtävää näppäystä, jossa plektra vedetään kie-

len alapuolelta soittajaa kohti. Tämä tapahtuu käytössä olevasta tekniikasta riippuen joko 

sormilla, ranteella tai käsivarrella. Alaslyönti on päinvastainen liike, jossa plektralla nä-

pätään kielen yläpuolelta, työntämällä plektra alaspäin. 

Sustain -termi tarkoittaa äänen kestoa alukkeesta äänen sammumiseen. Viulun “loput-

tomalla sustainilla” tarkoitan tilannetta, jossa viulun jousella soitetaan edestakaisin vetä-

mällä ja työntämällä siten, ettei ääni katkea lainkaan. 

Gain tarkoittaa vahvistinkontekstissa signaalin vahvistamista ja sen määrää. 

Kirjoitan työn oikeakätisen kitaristin näkökulmasta: Puhuessani vasemmasta kädestä 

tarkoitan otelautakättä. Oikea käsi on käsi, jolla kieliä näppäillään ja jossa sähkökitaristi 

pitää plektraa. 

Venyttäminen ja venytystekniikat ovat tekniikoita, joissa kitaran kieliä työnnetään pois 

niiden luontaisesta, kaulanmukaisesta linjasta. Tämä kiristää kieltä ja nostaa soivan sä-

velen virettä. Sähkökitaralla voi venyttää kieliä tarkasti pienistä mikrointervalleista aina 

jopa suureen terssiin saakka. 
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1.JOHDANTO 

Tämän kirjallisen opinnäytetyön painoarvo on 1/3 taiteellisen ja kirjallisen opinnäytetyöni 

muodostamasta kokonaisuudesta. 

Tämän kirjallisen opinnäytetyöni aiheena on sähkökitara soittimena nk. länsimaisessa 

taidemusiikissa. Käyn tässä osiossa läpi ensiksi syitä kirjoittaa soittimelle, sitten esittelen 

sähkökitaralle olemassa olevaa ohjelmistoa ja lopuksi pohdin mahdollisia esille nousevia 

tyylillisiä eroavaisuuksia mahdollisesti merkittäviksi nousevien säveltäjien välillä.  

Olen valinnut aiheen oman taiteellisen taustani vuoksi: pääaineeni klassisen kitaran li-

säksi olen soittanut ja opiskellut sähkökitaraa. Taiteellisessa opinnäytetyössäni soitin ka-

marimusiikkia, jossa oli mukana sähkökitara. Olen kiinnostunut soittamaan lisää taide-

musiikkia sähkökitaralla, mutta jouduin harmikseni toteamaan, että en tunne lainkaan 

ohjelmistoa. Tutkittuani asiaa ja etsittyäni ohjelmistoa tulin siihen tulokseen, ettei mieles-

täni taiteellisesti korkeatasoista ohjelmistoa sähkökitaralle ole juuri olemassa, tai sitä ei 

ainakaan ole helposti saatavilla.  

Koska sähkökitara on erittäin nuori soitin ei sille ole ehtinyt muodostua erityisen laajaa 

repertuaaria. Opinnäytetyöni on juuri siitä syystä ajankohtainen, sähkökitara on nimen-

omaan taidemusiikissa suosiossaan kasvava soitin, joka on ollut olemassa ja jolle on 

sävelletty musiikkia vasta alle 100 vuotta. 

Näistä syystä päätin käyttää merkittävän osan työstä eräänlaisen puolustus- ja selitys-

puheen pitämiseen. Toivoisin, että sähkökitaralle sävellettäisiin enemmän korkeata-

soista musiikkia ja haluan houkutella kitarasta kiinnostuneita säveltäjiä harkitsemaan sä-

veltämistä sähkökitaralle klassisen kitaran sijaan. 

Koska sähkökitara on niin nuori soitin, ei ohjelmistoa käsittelevää kokoomateosta tai 

muuta lähdeaineistoa juuri löydy. Olenkin kirjallista opinnäytetyötäni tehdessäni nojau-

tunut lähinnä kirjastojen nuottikokoelmiin, levytyksiin ja internetiin.  

Opinnäytetyöni tavoitteena on valottaa sähkökitaraa soittimena sitä tuntemattomille ja 

toimia lähtökohtana sähkökitaralle kirjoitettuun taidemusiikkiohjelmistoon tutustumiselle 

siitä kiinnostuneille muusikoille, erityisesti kitaristeille. 
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2.SÄHKÖKITARA 

2.1.Miksi sähkökitara? 

Tässä luvussa käyn läpi syitä säveltää taidemusiikkia sähkökitaralle, erityisesti pohdin 

miksi säveltää sähkökitaralle klassisen kitaran sijaan. Teen tämän esittelemällä eroavai-

suuksia sähkökitaran soittotekniikassa, rakenteessa, äänenmuodostuksessa ja sitä 

kautta äänen laadussa ja –värissä, eli kansanomaisemmin ja helpommin ilmaistuna 

soundissa verrattuna klassiseen kitaraan. 

Syitä säveltää taidemusiikkia sähkökitaralle on lukematon määrä. Sähkökitaran ja klas-

sisen kitaran samankaltaisuuksia yhtäläisyyksiä ovat sama viritys ja otelaudan järjestely. 

Kielet ovat matalimmasta korkeimpaan luetellen samat: E-A-D-G-H-E. Otelautakäden 

tekniikka muistuttaa sähkökitarassa paljon klassisen kitaran tekniikkaa, mutta ohuem-

pien ja toisiaan lähempänä olevien kielten ja kapeamman kaulan takia eroaa kuitenkin 

tarpeeksi, että ei voida ajatella tekniikan olevan molemmilla soittimilla aivan sama. 

Sähkökitaralla musiikkia artikuloidessa on sähkökitaralla aktiivisempi rooli kuin klassisen 

kitaran soitossa. Plektran käytön vaatima käden asento tarkoittaa sitä, ettei neljää vii-

destä oikean käden sormesta voi klassisen kitaran tekniikan tapaan käyttää sammutta-

maan kieliä nuottien pituuksien säätelemiseksi. Tämä rooli, joka siis klassisella kitaralla 

on lähestulkoon yksinomaan oikean käden tehtävä, siirtyy sähkökitaralla vasemmalle 

kädelle. Satsista riippuen kieliä voidaan sammuttaa useilla eri tekniikoilla. Kantavana 

ideana näiden välillä on kuitenkin soivan kielen koskettaminen vasemman käden jonkun 

sormen jollain osalla. Sähkökitaran klassista kitaraa ohuemmat, toisiaan lähempänä ole-

vat kielet mahdollistavat useita klassiselle kitaralle mahdottomia tai ainakin erittäin 

epäidiomaattisia tekniikoita, muun muassa rullaamiseksi kutsutun tekniikan. Siinä va-

semman käden sormella liikutaan viereiselle kielelle samaan väliin ikään kuin pyöräyttä-

mällä sormenpää kieleltä toiselle. Tämän tekniikan käyttö mahdollistaa esimerkiksi erit-

täin nopeiden edestakaisten, tarkasti artikuloitujen arpeggioiden soittamisen ns. sweep 

-tekniikalla. Rullaus-tekniikka mahdollistaa myös monimutkaisempien improvisoitujen 

melodialinjojen soiton höllentämällä vaatimusta tarkkojen sormitusten laatimiselle. 

Venytystekniikat, jotka ovat jossain määrin mahdollisia toteuttaa klassisella kitaralla ja 

käytössä klassiselle kitaralle sävelletyssä nykymusiikissa ovat keskeinen osa sähkökita-

ran vasemman käden tekniikkaa. Käyttötarkoituksen ja tavoitellun äänenvärin mukaan 
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valitun kielisetin paksuudesta riippuen on ohuempia, punomattomia kieliä mahdollista 

venyttää jopa suuren terssin verran ylöspäin. Klassisella kitaralla kielten venyttämisessä 

yläraja on yleensä suunnilleen suuri sekunti ja niinkin laaja venytys on teknisesti erittäin 

haastava ja vaatii melkoista voimankäyttöä. Sähkökitaran kielten materiaalin vuoksi ve-

nytyksiä on mahdollista tehdä erittäin tarkasti. Tämä mahdollistaa mikrointervallien te-

hokkaan käytön sähkökitaralle sävelletyssä musiikissa. Sähkökitaralla on myös mahdol-

lista venyttää useampia ääniä samanaikaisesti toisistaan eriäviä määriä. 

Mikrotonaalisen musiikin toinen suuri mahdollistaja sähkökitaralla on potentiaalinen nau-

hattomuus. Vaikka nauhattomia klassisia kitaroita on olemassa, ovat ne vielä tavallisia 

klassisia kitaroitakin hiljaisempia soittimia, nimenomaan nauhojen puute vaimentaa soit-

timen äänenvoimakkuutta merkittävästi. Sähkökitaraan määritelmällisesti kuuluva äänen 

vahvistaminen ratkaisee tämän ongelman. Nauhattomia sähkökitaroita on ollut kevyen 

musiikin kentällä jo pidemmän aikaa ja uskon että niiden käyttö taidemusiikissa tulee 

lisääntymään. Keväällä 2019 kantaesitetyssä Juhani Nuorvalan oopperassa on laaja 

sähkökitarastemma, josta osa soitetaan nimenomaan nauhattomalla sähkökitaralla. 

Nauhattoman sähkökitaran soitto vaatii paljon nauhoihin tottuneelta kitaristilta. Vaikka 

klassisen kitaran intonaatioon pystyy vasemman käden käytöllä vaikuttamaan ja vaikka 

intonoinnin opettelu on osa kitaraopintoja, on nauhattoman kitaran vireisen soittamisen 

vaativa teknisen osaamisen harjoittelu huomattavasti klassisella kitaralla vireessä soit-

tamisen haastetta suurempi. Voi olla että nauhaton kitara eriytyy vielä sähkökitarasta 

erilliseksi soittimeksi mikrotonaalisen musiikin kasvattaessa suosiotaan ja nauhattoman 

sähkökitaran mahdollisuuksien selvitessä useammalle säveltäjälle. 

Vahvistin ja elektroniikka kuuluvat erottamattomasti osaksi sähkökitaraa soittimena. Itse 

miellän sähkökitaraa soittaessani soittavani vahvistinta kitarasta tulevalla signaalilla – 

mielikuva, joka on varmasti eri kitaristeilla erilainen. Äänen vahvistaminen tekee sähkö-

kitarasta erinomaisen orkesteri- ja kamarimusiikkisoittimen. Omassa taiteellisessa opin-

näytetyössäni soitin kamarimusiikkia lyömäsoitinten ja harmonikan kanssa. Klassisella 

kitaralla tuon kaltaisessa kokoonpanossa soittaminen vaatisi uhrauksia musiikin dyna-

miikasta tai ainakin sen käyttäminen voimakkaasti rajoittaisi säveltäjän vapautta käyttää 

kaikkien soitinten koko dynaamista aluetta. Sähkökitara mahdollistaa täysivoimaiset for-

tissimot kaikkien soittajien yhteispelinä. Toisaalta soittimen säädinten ja tekniikan hallin-

nan avulla on mahdollista soittaa myös erittäin hiljaa – valitusta tavasta vaimentaa ää-

nenvoimakkuutta riippuen vieläpä useilla erilaisilla äänenväreillä. Signaaliketju, termi 

jolla tarkoitetaan soitinta ja magneettimikrofonien sähköksi muuttaman äänen matkalla 
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olevia komponentteja ennen kuin kaiutin muuttaa sen takaisin ääneksi, mahdollistaa esi-

merkiksi äänenvoimakkuuden säätämisen useasta eri kohdasta: Näppäilemällä plekt-

ralla hiljaisemmin voi tuottaa erilaisen piano-dynamiikan sävyn kuin kääntämällä kitaran 

volyymi-potentiometriä pienemmälle, useampimikrofonisessa kitarassa erilaiset sekoi-

tukset mikrofonien välillä tuottavat erilaisia äänenvärejä. Vaimennusta voidaan tehdä 

myös sähkökitarasta lähtevään piuhaan kytkettävällä volyymipedaalilla, joka on pedaa-

lilla pyöritettävä potentiometri, joka sähkövastusta nostamalla vaimentaa kitarasta tule-

van signaalin voimakuutta. Vahvistimissa on tyypillisesti useita äänenvoimakkuuteen 

vaikuttavia säätimiä: sisääntulevan signaalin vahvistus eli gain-piiri, yleisimmin kolmialu-

einen parametrinen taajuuskorjain sekä kaiuttimelle menevän signaalin volyymin säädin 

eli volume-potentiometri. Nämä kaikki vaikuttavat äänenväriin erilaisilla tavoilla vahvis-

tinkohtaisin eroin. Lisäksi signaalia voi vielä vaimentaa etu- ja päätevahvistimen välillä, 

jolloin äänenväri ei juuri muutu. 

Pureuduin äänenvoimakkuuteen, koska muihin signaaliketjussa mahdollisiin äänenvärin 

muokkauksiin edes pintapuolisesti tutustuminen olisi oman opinnäytetyönsä laajuinen 

aihealue. Mainittakoon kuitenkin mahdollisista efekteistä yleisesti tunnetut ja laajalti käy-

tössä olevat särö-, kaiku- ja reverb- eli tilakaikuefektit esimerkkeinä joistain käytössä 

olevista mahdollisuuksista. 

Vaikka sormillakin soittaminen on mahdollista ja usein käytetty tekniikka, soitetaan säh-

kökitaraa kuitenkin yleisemmin soittolehdykällä eli plektralla. Plektralla soittaminen eroaa 

sormilla soittamisesta niin paljon, että se on täysin oma tekniikkansa, jonka opettelua ei 

auta oikean käden hienomotoriikan yleistä kehittyneisyyttä lukuun ottamatta lainkaan 

edistynytkään klassisen kitaran oikean käden tekniikka. Plektralla soittaminen koostuu 

ylös- ja alaslyönneistä samankaltaisesti kuin viulun jousen käyttö työntö- ja vetojousista. 

Samankaltaisuudet jousella soittamisen kanssa ovat mielestäni merkittäviä. Lukuun ot-

tamatta jousen mahdollistamaa loputonta “sustainia” ja äänenvoimakkuuden lisäämistä 

alukkeen jälkeen on soittaminen jousella ja plektralla ainakin jossain määrin samankal-

taista. Viuluohjelmistoa onkin soitettu plektraa käyttäen viulun kanssa saman virityksen 

jakavalla mandoliinilla laajalti. Merkintätavat ovat samat ja hyvän plektratekniikan kette-

ryys mahdollistaa esimerkiksi samankaltaiset päätä huimaavat nopeudet ja vaivattomat 

useamman äänen samanaikaiset repetitiot. 

Kaikki nämä soittotekniikan, idiomaattisen kirjoitustavan ja rakenteellisten eroavaisuuk-

sien yhteistekijät tekevät sähkökitarasta pohjimmiltaan hyvin erilaisen soittimen kuin 
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klassinen kitara. Vaikka vankka pohja klassisen kitaran tekniikassa auttaa erityisesti ote-

lautakäden tekniikkaa sähkökitaralle rakennettaessa, on ero kuitenkin niin suuri, ettei 

pelkästään klassista kitaraa soittaneelta onnistu sähkökitaran puikkoihin hyppääminen 

ilman kohtalaista määrää harjoittelua.  

Merkittävin ero, ja merkittävin syy kirjoittaa sähkökitaralle klassisen kitaran, tai itseasi-

assa minkään muunkaan soittimen lisäksi tai sijaan on nimenomaan kaikista näistä luet-

telemistani osa-alueista koostuva äänenväri. Se on erityinen, erilainen kuin missään 

muussa soittimessa. Yhtä relevantti kuin kysymys sähkökitaralle säveltämisen mielek-

kyydestä on kysymys trumpetille tai sellolle säveltämisen mielekkyydestä.  

  

2.2.Soittajan musiikillinen tausta 

 

Tässä luvussa käsittelen kysymystä siitä, millaisella musiikillisella taustalla on miele-

kästä lähteä soittamaan sähkökitaralle sävellettyä taidemusiikkia. Oma musiikillinen 

taustani koostuu läpi peruskoulun jatkuneesta klassisen kitaran opiskelusta musiik-

kiopistossa, peruskoulun jälkeen opinnoista pop/jazz-konservatoriossa ja puoli vuosi-

kymmentä kestäneestä keskittymisestä kevyen musiikin soittamiseen sekä nyt viimeisil-

lään olevista korkeakouluopinnoista jälleen klassisen kitaran parissa. Sähkökitaransoi-

ton opiskelu kevyen musiikin opinnoissa on rakentanut minulle kohtalaisen plektra- ja 

otelautakäden tekniikan sähkökitaran soittamista ajatellen, mutta taidemusiikin soittami-

sessa kevyen musiikin opiskelu ei kehittänyt minua joitakin lähinnä rytmin käsittelyyn 

liittyviä seikkoja lukuun ottamatta juuri lainkaan. Taidemusiikin ja erityisesti nykypäivän 

taidemusiikin nuotinluvussa on sellaisia haasteita, joita pelkkää kevyttä musiikkia soitta-

nut sähkökitarataidemusiikin pariin pyrkivä kitaristi ei tule selättämään. Mahdollinen ei-

eksakti graafinen notaatio, musiikki-italia, monipuoliset artikulaatiomerkinnät ja ylipää-

tään lähtökohtaisesti seikkaperäisempi nuottikirjoitus itsessään toimivat seulana joka es-

tää pääsyn taidemusiikin parnassoihin monelta halukkaalta jazzarilta. Seuraavana tulee 

kysymys kamarimusiikista, kommunikaatio ja rytminkäsittely klassista musiikkia soitta-

essa eroaa niin perustavanlaatuisella tavalla kevyen musiikin perinteistä, että ilman vuo-

sien harjoittelua ja kokemuksen kautta omaksumista ei kamarimusiikkiesitys tule toden-

näköisesti olemaan vakuuttava. Sähkökitaralle sävelletyn soolo-ohjelmiston soittaminen 

sisältää samankaltaisia haasteita mutta ilman kamarimusiikissa mukana olevan ryhmän 



11 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Lauri Antikainen 

tukea: vaikka nuotinluku onnistuisikin ja vaikka kevyeltä kentältä lähtöisin oleva sähkö-

kitaristi saisi siirrettyä teoksen nuotista soivaksi musiikiksi, on seuraavana, helposti ylit-

sepääsemättömänä haasteena musiikillinen tulkinta. Taidemusiikkia, niin kuin mitä ta-

hansa musiikkia, opitaan soittamaan kokemuksen kautta. Ilman kokemusta ja opettajilta 

siirtynyttä tietoa esityskäytännöistä jää tulkinta parhaimmillaankin pintapuoliseksi.  

Sen sijaan taidemusiikkimusiikkikasvatuksen saanut, klassisen kitaransoiton taustan 

omaava kitaristi kohtaa haasteita lähinnä sähkökitaran teknisen haltuunoton kanssa. 

Sähkökitaratekniikan suurin haaste tulee todennäköisesti olemaan plektran käytön opet-

telu, otelautakäden tekniikka vaatii lähinnä hienosäätöä. Olen vakaasti sitä mieltä, että 

tekniset asiat ovat nopeammin ja helpommin omaksuttavissa kuin pitkän tekemisen 

kautta opittavat tyylilliset ja ilmaisulliset asiat. Lopputulema on siis selvä: Pelkästään ke-

vyttä musiikkia soittaneella sähkökitaristilla tulee olemaan huomattavasti vaikeampaa 

soittaa sähkökitaralle sävellettyä taidemusiikkia kuin pelkästään klassista kitaraa soitta-

neella kitaristilla opetella sähkökitaratekniikkaa. 

Toisaalta kenties tunnetuimman sähkökitaralle sävelletyn teoksen, Steve Reichin Elect-

ric Counterpointin kantaesitti ja nauhoitti ensimmäisen kerran nimenomaan jazz-kitaristi 

Pat Metheny, jolla ei ole minkäänlaista taustaa klassisen musiikin parissa. Steve 

Mackeyn toisen keskeisen sähkökitarakonserton Deal kantaesitti niin ikään amerikkalai-

nen jazz-kitaristi Bill Frisell. Teoksen luonteen ja tyylin voidaan ajatella vaikuttavan paljon 

siihen, miten tavoitettavissa sen korkeatasoinen soittaminen on erilaisen taustan omaa-

ville soittajille. Erityisesti Mackeyn paljon populaarimusiikin rock-kitarakliseitä sisältämä 

Deal voi olla jopa helpommin lähestyttävissä kevyttä musiikkia työkseen soittavalle säh-

kökitaristille kuin klassiselle kitaristille. 
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3.OHJELMISTO 

3.1.Merkittäviä teoksia 

Sähkökitaralle sävelletystä taidemusiikista tunnetuimmaksi teokseksi noussee Steve 

Reichin Electric Counterpoint sähkökitaralle ja ääninauhalle, jossa on kymmenen säh-

kökitaraa ja kaksi sähköbassoa. Teoksen kantaesitti ja nauhoitti ensimmäisen kerran 

amerikkalainen jazz-kitaristi Pat Metheny. Teoksesta on olemassa vaihtoehtoinen versio 

kitara-ensemblelle. Teoksen voi esittää joko Pat Methenyn soittaman valmiin taustanau-

han kanssa tai nauhoittaa oman taustanauhan. 

Merkittäväksi nykysäveltäjäksi nousi amerikkalainen Steve Mackey ja hänen erityisen 

merkittäviksi töikseen Kronos-kvartetin tilaama trilogia Fables with three tasks jousikvar-

tetille ja sähkökitaralle sekä konsertot Tuck And Roll ja Deal sähkökitaralle ja orkeste-

reille. Mackey kirjoittaa mielestäni ihailtavan rohkeasti ja ennakkoluulottomasti sähköki-

taralle ja osaa hyödyntää orkesteria paremmin kuin moni sähkökitarakonserttoja sävel-

tänyt säveltäjä. Kuitenkin on teoksiin tutustuessa selvää, ettei blues-musiikin taakka ole 

päästänyt häntäkään vielä täysin otteestaan: Deal-konsertto huipentuu kliseisiin suoraan 

rock-sähkökitaran 70-luvulla muodissa olleesta tyylistä. Toisaalta mm. Physical Pro-

perty, yksi Kronos-kvaretin tilaamista teoksista, ei sisällä tällaista alleviivaavaa muistu-

tusta sähkökitaran historiallisesta käytöstä musiikista ja on mielestäni yksi Mackeyn on-

nistuneemmista sähkökitarateoksista.  

Korkeaa taiteellista tasoa kamarimusiikin kentällä edustavat esimerkiksi opinnäytetyöni 

taiteellisessa osiossa soittamani kappaleet, Per Nørgårdin Arcana ja Arne Nordqvistin 

Signals. 

 

3.2.Tyyliseikkoja 

 

Moni sähkökitaralle sävelletyistä taidemusiikkiteoksista edustaa arvioni mukaan ns. 

crossover-musiikkia, jonka taiteellinen taso on mielestäni olemattoman matala. Lainaa-

malla elementtejä pop-musiikista halveerataan sekä pop- että taidemusiikkia eikä rikas-

tuteta kumpaakaan. Lopputulos muistuttaa mielestäni pastissia kummastakin, kevyttä 
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musiikkia, jossa on orkesteri mukana. Lisäksi crossover-tyyli paljastaa mielestäni ikä-

vällä tavalla suhtautumisen sähkökitaraan taidemusiikkikentällä, sille ei juurikaan sävel-

letä vakavaa musiikkia vaan populaarimusiikin kanssa flirttailevaa mielestäni kömpelöä 

sillisalaattia.  

Toinen merkittävä esille noussut teoksen arkkityyppi on uusklassinen tai barokin tyyleistä 

ammentava Yngwie Malmsteen -henkinen sähkökitarakonsertto, jossa fokus on solistin 

virtuositeetin esittelyllä. Vaikka Yngwien kaltaisten kitaristien panoksia usein tituleera-

taan klassiseksi musiikiksi, ovat ne sisältämiensä heavy-musiikin elementtien perus-

teella mielestäni kiistatta kevyttä musiikkia. 

Nimenomaan tämä näkemäni vakavuuden puutos ja ammentaminen menneiden vuosi-

kymmenten kevyen musiikin tyyleistä on syy ankaraltakin kuulostavalle mielipiteelleni. 

Malmsteenin tai Cheskyn kaltainen populaarimusiikin sähkökitaravirtuoosien stereotyyp-

pisten soittotapojen suorahko kopiointi solistille ja sen säestäminen orkesterilla eroaa 

niin paljon samaan aikaan muualla taidemusiikin kentällä tapahtuneesta uskaliaasta ko-

konaan uusilla äänimaisemilla kokeilemisen kulttuurista, että se tuntuu minusta koko-

naan muusta taidemusiikkikentästä erilliseltä musiikin alalajilta. Nimenomaan tämä uu-

sien äänimaailmojen ja sävellystyylien ja -estetiikkojen kokeilun puute ja soittimen ilmai-

sun uusien rajojen etsimisestä pidättäytyminen harmittaa minua suunnattoman paljon ja 

estää minua ottamasta muun muassa edellä mainittujen säveltäjien teoksia kovinkaan 

vakavasti – olen usein harmissani lukenut musiikkilehtien ylistäviä arvioita vaikkapa juuri 

David Cheskyn Gee’s Bendin Jimi Hendrix -vaikutteista ja kaivannut esimerkiksi Kaija 

Saariahon kaltaisten visionääristen spektraalisäveltäjien kevyen musiikin historian taa-

kasta vapaata, länsimaisen taidemusiikin historian jatkumoon liittyvää panosta sähköki-

taralle sävellettyyn musiikkiin.  

Kukaan löytämistäni konserttoja sähkökitaralle säveltäneistä säveltäjistä ei tuntunut ol-

leen kykenevä vastustamaan kiusausta käyttää teoksissaan runsaasti kevyestä musii-

kista lainattuja sähkökitarakliseitä. Steve Mackeyn teoksissa on kiistatta hienoa ja roh-

keaa tutkimusta sähkökitaran ilmaisullisiin mahdollisuuksiin, mutta kenties blues- ja rock-

musiikin ikonisten “kitarasankareiden” soittamien musiikkien vaikutus mielikuviin sähkö-

kitaralla soitettavan musiikin estetiikasta on vielä liian vahva päästääkseen todellista il-

maisullista vapautta hakevia säveltäjiä otteestaan. 
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Kansan- ja populaarimusiikin tyyleillä onkin varmasti ollut kautta historian merkittävä vai-

kutus alun perin kansanomaisina pidetyistä soittimista taidemusiikkisoittimiksi hyväksy-

tyksi tulleiden soitinten varhaisen taidemusiikkiohjelmiston tyyleissä ja estetiikoissa. 

Otaksun, että populaarimusiikin kliseiden vaikutus sähkökitaraohjelmistoon pienenee 

pikkuhiljaa vuosien kuluessa ja sähkökitaralle sävelletyn musiikin määrän karttuessa. 

Soitin on kuitenkin nuori ja sen ilmaisun mahdollisuudet varmastikin monelta osin edel-

leen tutkimattomia.  

 

3.3. Suomessa saatavilla olevat nuotit 

 

Tarkoituksenani oli listata tässä kirjallisessa opinnäytetyössä kappaleita, joiden nuotteja 

löytyisi suomalaisista kirjastoista. Tämä oli odotettua vaikeampaa, sillä esimerkiksi Sibe-

lius-Akatemian verkkokirjastosta lähde, jonka ajattelin olevan kaikista kattavin, löysin 

asiasanalla sähkökitara vain kaksi teosta: Vinko Globokarin vuonna 1994 julkaistu Dialog 

über Wasser: pour guitare electrique et guitare acoustique sähkökitaralle ja klassiselle 

kitaralle ja Per Nørgårdin Arcana. Tutkittuani asiaa huomasin, että Steve Reichin Electric 

Counterpoint on listattu elektroakustisen musiikin alle luokituksella kitara. Kuitenkaan 

elektroakustisen musiikin luokastakaan ei löytynyt muita sähkökitarateoksia. Suomalai-

sen musiikin tiedotuskeskuksen nuotistossa on 408 teosta, joissa on mukana sähköki-

tara. Sooloteoksia sähkökitaralle löysin vain yhden, Jukka-Pekka Karvisen (untitled) 

fragment. Esimerkiksi Steve Mackeyn teoksia ei löydy mistään Suomen kirjastosta en-

simmäistäkään.  
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4.PÄÄTELMIÄ TILANTEESTA 

Kun lähdin kirjoittamaan tätä opinnäytetyötä, oletin että korkeatasoisia sähkökitaralle sä-

vellettyjä taidemusiikkiteoksia löytyisi enemmän ja että tietoa sellaisista olisi helpommin 

saatavilla. Osoittautui kuitenkin, että olin väärässä. Uskon, että tämän opinnäytetyön kir-

joitusajankohta osui vain hieman liian aikaisin noita sävellyksiä silmällä pitäen. Tasok-

kaita kappaleita on sävelletty jo 70-luvulla ja muutamia vakavasti sävellettyjä, pop-mu-

siikin tai menneiden vuosisatojen taidemusiikin muodista poistuneiden tyylien vaikut-

teista ainakin osin vapaita konserttojakin on jo olemassa. Ennustan, että seuraavan kym-

menen vuoden aikana kyseisen ohjelmiston määrä kasvaa räjähdysmäisesti, kun uudet 

säveltäjät löytävät sähkökitaran tarjoamat mahdollisuudet ja minun kaltaisteni klassisesti 

koulutettujen sähkökitaristien määrä lisääntyy. Kuten johdannossa ilmaisin, olen usein 

törmännyt ihmettelyyn sähkökitaralle taidemusiikin säveltämisen mielekkyydestä. Tämä 

on tyypillistä uusien taidemusiikin kentälle pyrkivien soitinten keskuudessa: esimerkiksi 

modernia trumpettia pidettiin sen alkuaikoina rumaäänisenä soittimena, jolle ei uskottu 

koskaan kirjoitettavan vakavaa musiikkia. Uskon, että tällainen konservatiivinen, muu-

tosta vastustava ääni nousee esille aina uusien soitinten ilmestyessä taidemusiikkimaa-

ilmaan ja loppuu pian sukupolvien vaihtuessa uusiin ja soitinten vakiinnuttaessa ase-

maansa taidemusiikissa yleisesti käytettyjen soitinten joukossa. Nuoret uusia ääniä etsi-

vät säveltäjät ovat aina muokanneet ja tulevat tulevaisuudessakin muokkaamaan orkes-

tereiden kokoonpanoja ja ottamaan mukaan tuoreita soittimia. 

 Aika on kypsä uusille elektronisille soittimille: jo 1900-luvun alkupuolella vakiintuneiden 

taidemusiikkisoitinten piiriin pääsi livahtamaan esimerkiksi Ondes Martenot ja theremin, 

joita molempia on käyttänyt musiikissaan esimerkiksi laajalti arvostettu säveltäjä Olivier 

Messiaen.  

Uutta musiikkia sähkökitaralle sävelletään koko ajan ja nykyaika on antoisaa sähkökita-

raa soittavalle taidemuusikolle. Mackeyn konsertoista ja kvintettiteoksista sekä esimer-

kiksi mainitsemistani hienoista kamarimusiikkisävellyksistä aloittamalla kitaristi saa työl-

listettyä itsensä useaksi vuodeksi ja muutaman vuoden kuluttua tulee uutta sähkökita-

ralle sävellettyä musiikkia olemaan nykyistä määrää huomattavasti enemmän. 
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